
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 65Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Pro-
tocolo) nº 2019/59017, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a Empresa TC COMÉRCIO 
DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
07.679.989/0001-50, com endereço na Travessa Angustura, n° 2813 – 
Bairro Marco – CEP: 66.093-040, Belém-Pará, para fornecimento de um 
notebook no valor de R$2.390,00 (dois mil e trezentos e noventa reais), e 
dois HDs Externos no valor unitário de R$345 (trezentos e quarenta e cin-
co reais), perfazendo os três itens o valor global de R$3.080,00 (três mil 
e oitenta reais) para uso na Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo – CPIA, conforme descrição no edital cotação eletrônica 08/2019 
e Proposta de preços às fl s. 38, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
12 de Abril de 2019
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 424177

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

5° TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO N° 001/2016-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Termo de Cooperação 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 31.05.2019, encerrando em 
30.05.2020; A repactuação do Termo de Cooperação, com vistas a aten-
der a majoração referente ao aumento do salário mínimo ofi cial, acres-
centando ao acordo o valor de R$ 10.443,84 (dez mil e quatrocentos 
e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos), passando o valor 
mensal do ajuste de R$ 31.621,32 (trinta e um mil e seiscentos e vinte 
e um reais e trinta e dois centavos), para R$ 32.491,64 (trinta e dois mil 
e quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos), e o 
valor global de R$ 379.455,84 (trezentos e setenta e nove mil e quatro-
centos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), para R$ 
389.899,68 (trezentos e oitenta e nove mil e oitocentos e noventa e nove 
reais e sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ - SUSIPE.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 424243

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 12499/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Óbidos.
Márcio Leão Coelho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 424338

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 124/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2019 – CIPA, datado de 
22 de março de 2019, protocolado sob o nº 2019/137992;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Presidente da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
te – CIPA, Sra. MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, a 
importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após 
o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA 

DE DESPESAS
VALOR (R$ 

1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030 1.800,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no 

prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 424443
PORTARIA N.º 101/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor VESPAZIANO FERREIRA MOTTA JUNIOR, CPF: 
159.450.222-68, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
(*) Republicado por ter saído no Diário Ofi cial do Estado Nº 33841, Edição 
do dia 03.04.2019, com incorreção no original.

Protocolo: 424173
PORTARIA N.º 092/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora ANDREA DOS PASSOS BARBOSA COSTA, CPF: 
969.896.882-20, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
(*) Republicado por ter saído no Diário Ofi cial do Estado Nº 33837, Edição 
do dia 29.03.2019, com incorreção no original.

Protocolo: 424174

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2019
 O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 183/2019, às fl s. 42 e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fl s.44, fundamentado no Art. 80, inciso 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, RATI-
FICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com o INSTITUTO 
FENACON, CNPJ 11.825.802/0001-57, no valor global de R$ 477,00 (qua-
trocentos e setenta e sete reais) para aquisição certifi cado digital E-CNPJ 
A3, conforme instruções do Processo nº 2019/87044.
Belém, 15 de abril de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 424556

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
EXTRATO DE DECISÃO 

Processo n. 2018/368379
Ementa: Processo Administrativo Sancionatório (PAS) – Comissão nomea-
da por meio da Portaria n. 171/2018 de 22/10/2018, em face da empresa 
Sousa & Assis, relativo ao descumprimento dos prazos para entrega do 
objeto do Contrato n. 001/2018.
Acolho o Parecer jurídico nº 041/2019 PROJUR/FAPESPA, e, por conse-
guinte declaro a nulidade parcial do Processo Administrativo Sancionatório 
a partir do ato de notifi cação da contratada, para fi ns de apresentação 
de defesa. Em ato contínuo, nos termos do artigo 29 da Lei n. 9.784/99, 
determino a Recondução da Comissão de Processo Administrativo San-
cionatório, para que retome os trabalhos a partir do ato de notifi cação da 
empresa contratada.
Belém, 11 de Abril de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 424405

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°117/2019 – GABINETE, de 12 de Abril de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.


